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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá proměnou zpravodajství Rádia Blaník. Cílem bylo

zanalyzovat a zhodnotit reálné zpravodajské relace, které stanice odvysílala. Téma jsem

zasadila do teoretického a historického kontextu. Stěžejní je ale v mé práci analytická část.

Zkoumání jsem podrobila relace všech tří modelů, které Rádio Blaník v průběhu své

existence používalo. Zároveň mě zajímal proces výroby zpráv a důvody, proč k tak zásadní a

unikátní změně, jako je přechod na nový zpravodajský formát, opakovaně došlo.

Pozornost jsem věnovala nejen proměnám technického rázu, ale brala jsem ohled i na

cílovou skupinu rádia a obraz, kterým se snaží stanice prezentovat v mediálním prostoru.

Zajímalo mě totiž, jestli Rádio Blaník postupně nerezignovalo na svou pozitivitu a regionalitu.

V teoretické i analytické části jsem čerpala informace především z osobních rozhovorů

s vedením rádia, archivu stanice a vlastních zkušeností, které jsem během práce v Rádiu Blaník

získala.

Klíčová slova: Rádio Blaník, rádio, komerční médium, zpravodajská relace, proměna

zpravodajství, analýza zpravodajství
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Abstract

This thesis deals with the transformation of the Radio Blaník newscast. The aim was to

analyse and evaluate the real newscasts broadcast by the radio station. I addressed the topic in

a theoretical and historical context. Nevertheless, the analytical part is crucial in my thesis.

I have examined newscasts of all three models used by Radio Blaník during its

existence. At the same time, I was interested in the process of news production and the reasons

why such a fundamental and unique change like a new newscast format has taken place

repeatedly.

I not only paid attention to technical changes, but I also took account of the radio target

group and the image that the radio station attempts to present in mass media. I was interested

whether or not Radio Blaník has gradually given up its positive and regional nature.

In both the theoretical and analytical part, I collected information mainly from

interviews with radio station managers, radio station archive, and my own experience that I

have gained during my work for Radio Blaník.

Keywords: Radio Blanik, radio, commercial medium, newscast, change of newscast, analysis

of newscast
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ÚVOD

Ve své diplomové práci se věnuji zpravodajství Rádia Blaník. Zajímat mě bude

především, jak se v průběhu let měnilo, jaká byla a jsou jeho specifika a jak se vyvíjela práce

redaktorů.

Rádio Blaník je dlouhodobě jednou z nejposlouchanějších regionálních stanic v Česku.

Způsobem, jakým funguje, je unikátní. Přesto neexistují publikace, které by podrobně a

komplexně mapovaly jeho historii, vývoj i současnost. V této práci se proto pokusím podat

ucelený obraz alespoň jedné ze stěžejních částí tohoto rádia – zpravodajství.

Jde o každodenní a velmi důležitou náplň vysílacího programu. Ve způsobu, jakým

funguje, je velmi jedinečná. Úplně první zpravodajský systém si nechala stanice vytvořit při

svém zrodu takzvaně na míru. Šlo o originální model, který do té doby neměl obdoby.

Zahrnoval sedm různých relací, které se v jednu chvíli vysílaly v sedmi různých oblastech

České republiky tak, aby pokryly téměř celé její území.

Tento model fungoval celých 17 let. Přestože byl vytvořen speciálně pro tuto stanici,

nesl s sebou i některá negativa, která v této práci rozeberu, a která vedla ke změně v roce 2016.

Část do té doby zcela předtáčeného zpravodajství najednou načítali zprávaři živě. Na regionální

úrovni zůstal zachován původní systém, zprávy s celostátním dosahem se ale díky živému

vysílání staly více aktuální. Ve zprávách přibyl prostor pro improvizaci a rychlé reakce na

momentální dění.

Teď už je ale jasné, že šlo pouze o mezistupeň, který měl vést k další změně. Napůl

předtáčený a napůl živý model byl pouze pomalým a opatrným přechodem k nynějšímu formátu

zpravodajství Rádia Blaník. Ten se přiblížil k podobě relací, které dnes využívá většina

komerčních rádií – několik zpráv s celostátní důležitostí a občasným přesahem do zahraničí ve

zcela živé prezentaci.

Na regionální informace se ale stanice přesto snaží nerezignovat. Dostihnout se je

pokouší regionálními bloky, do hlavních relací se ale dostane takových zpráv oproti předchozím

modelům minimum.

A právě zaznamenání této odvážné, unikátní a zajímavé proměny na pozadí teoretického

kontextu a historického vývoje rádiového vysílání i samotné stanice jsem si dala za cíl

v diplomové práci. Při její tvorbě budu vycházet převážně z osobní komunikace se členy vedení

Rádia Blaník i ze své zhruba tříleté praxe, kterou jsem v rádiu strávila na pozici zprávařky.
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Znám proto dobře prostředí stanice, strukturu redakce i organizační a ideologický řád

redaktorů. Dva ze tří zpravodajských modelů, které v této práci popíšu, jsem si navíc mohla

osobně vyzkoušet a detailně poznat jejich výhody i nevýhody.

Mým cílem je překročit parametry strohého akademického textu a poskytnout nad

rámec takový vhled do zpravodajství Rádia Blaník, který běžný pozorovatel nemůže zvenčí

zaznamenat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

V této části formuluji základní pojmy týkající se tématu diplomové práce. Definuji

rozhlas jako médium, zvláštní pozornost věnuji rozhlasovému zpravodajství. Zabývat se budu

i charakteristikou a specifiky rozhlasové práce. V neposlední řadě se samozřejmě zaměřím na

Rádio Blaník – jeho historii, priority, proměny zpravodajství a práci jeho zaměstnanců.

I. I. ZÁKLADNÍ POJMY

I. I. I. ZPRAVODAJSTVÍ

„Zpravodajství je zároveň vědomou novinářskou činností i konkrétním, viditelným a

slyšitelným výsledkem této činnosti, která se manifestuje v obsahu novin, časopisů, rozhlasu,

televize i tzv. nových médiích.“ (Osvaldová, 2011, 19)

Termín zahrnuje hledání a výběr informací a jejich následné sdělování recipientům.

Mělo by se jednat o podstatná a společensky rozmanitá fakta – právě na nich totiž zpravodajství

stojí. Společnost by díky nim měla být schopna utvářet si vlastní názory. Zpravodajství tak

nemá nahrazovat skutečné vědění a nemělo by sloužit ani k pouhému přejímání informací. Ty

je totiž potřeba ověřit a dávat do souvislostí.

Postupem času procházelo zpravodajství společenským i technologickým vývojem.

Nejen že získávalo důležitější a stabilnější postavení, ale měnila se i jeho funkce. Zatímco

prvotní úlohou bylo hlavně informovat, dnes už mezi jeho úkoly patří i bavit. (Osvaldová, 2011,

20)

Výběr zpráv, které dané médium zprostředkuje publiku, se váže primárně na čas. Jde

především o zprávy, které se staly před malou chvílí, v daný den nebo v nedávné době. Zároveň

ale nemusí nutně jít pouze o ryze nové události. Média informují také o aktuálním vývoji v

dlouhodobých kauzách a o jejich následném závěru.

V rozhodování, kterou informaci dané médium publiku zprostředkuje, hraje roli

gatekeeping1. Podle Pamely Shoemakerové stojí proces výběru informací na pěti úrovních

kritérií. První je individuální úroveň, tedy redaktorovy nebo editorovy představy o tom, zda je

daná zpráva hodna uveřejnění (zda je dostatečně důležitá) s přihlédnutím k vhodnosti pro dané

médium, ve kterém bude zpráva publikována. (Shoemaker, Reese, 1996, 106)

1 GATEKEEPING – proces výběru informací, na jehož základě jsou události vypouštěny do médií a

zprostředkovávány publiku.
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Na další úrovni jsou mediální rutiny, díky kterým jsou média předvídatelná. Redaktoři

tak zveřejňují události, které jsou pro publikum přijatelné nebo pro které mají dostatek důkazů

a informací.

Podle Shoemakerové také záleží na typu média, ve kterém zpráva vyjde. Jiná témata

řeší denní tisk, jiná týdeníky a jiná televize nebo rádia. Událost, která je vhodná pro rádiové

vysílání, tak nemusí být vhodná pro televizi nebo tisk a samozřejmě naopak. Úroveň organizace

v sobě zároveň zahrnuje několik struktur takzvaných gatekeeperů – zprávy nebo témata musí

v redakci často projít více kontrolami. Daný příspěvek tedy kromě jeho autora vidí před

vysíláním nebo vydáním například ještě editor a šéfredaktor, v případě televize a rádia i

moderátor.

Vliv na uveřejnění zprávy má také extramediální úroveň, tedy vlivy, které na média


[…]


se hypotéza potvrdila, výsledky mě překvapily. Jako relevantní jsem totiž vyhodnotila drtivou

většinu všech zkoumaných zpráv.

Vyvrátit se pak podařilo jedinou hypotézu. Nepodařilo se mi totiž správně určit témata,

která budou v relacích nejčastěji zastoupena. Ačkoliv jsem se na tvorbě zpravodajství v rámci

prvního a druhého modelu podílela, neuvědomila jsem si, jak často se v relacích objevují

kulturní témata. Ta jsem se přitom na začátku výzkumu rozhodla řadit do kategorie

„společnost”. Hned po prvních prozkoumaných relacích mi ale bylo jasné, že kvůli velkému

zastoupení kulturních témat je žádoucí, abych pro ně vytvořila samostatnou kategorii. Byla jsem

proto nucena proměnné upravit a výzkum začít znovu.

Zbylé tři hypotézy se pak podařilo potvrdit pouze částečně. U té první sice byla pravda,

že s každým přechodem na nový zpravodajský systém ubylo regionálních zpráv. Domnívala

jsem se ale, že ve všech zůstanou podstatně zastoupeny. To se potvrdilo u prvních dvou modelů,

kde byly regionální zprávy v jasné převaze nad celostátními. U třetího formátu je ale evidentní

odklon od regionů. Tyto výsledky tak z hlediska zpravodajství zpochybňují tvrzení současného

vedení, které jsem zmínila v teoretické části, že je Rádio Blaník stále regionální stanicí.

(Zdůrazňuji „z hlediska zpravodajství”. Z teoretické části totiž vyplývá, že Rádio Blaník

zařazuje do vysílání i takzvané regionální bloky a řadu dalších regionálních akcí a aktivit.

Nejsem tedy schopna posoudit odklon od regionů v rámci celé stanice.)
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U druhé hypotézy jsem se sice správně domnívala, že ve všech relacích budou

převažovat domácí informace, spletla jsem se ale, když jsem si myslela, že nejvíc bude zpráv s

celostátním významem.

Částečně se potvrdila i poslední hypotéza. U prvních dvou modelů totiž výrazně

převažovaly pozitivně zabarvené zprávy. U třetího modelu, který jsem neměla možnost si v

praxi vyzkoušet, je ale jasně viditelný razantní pokles takových zpráv na úkor jiných

proměnných. Znovu je na zvážení, zda tedy stále platí pozitivní a sluníčková charakteristika

stanice. I tady ale musím zdůraznit, že konstatuji odklon od pozitivity pouze z hlediska

zpravodajství.

Následně jsem popsala jazykové standardy, které redaktoři Rádia Blaník využívali a

využívají při tvoření jednotlivých relací. Až na drobnosti se tato praxe neliší od běžných

zpravodajských textů. Novinářské normy se zprávařům dařilo plnit i přes obrovský objem zpráv

a relací, které tvořili v prvních dvou formátech v čase, který byl často hraniční. To se s

aktuálním modelem do jisté míry změnilo. Přinesl s sebou nicméně jiné výzvy v podobě živého

vysílání.
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SUMMARY

My thesis aims to provide a comprehensive view of Radio Blaník newscast as it has

changed and evolved since its start. I believe that I have provided a sufficient theoretical basis

for outlining the context necessary for understanding of the topic and historical development.

I have also presented a detailed overview of basic information about the radio station

itself – its history and its current situation. I have also devoted part of the thesis to a detailed

description of all three newscast models used by the radio throughout its history.

Last but not least, I have analysed the newscasts of all three formats in terms of content

and language in order to confirm or, where appropriate, to disconfirm the veracity of the

theoretical information provided.

Although I was part of the Radio Blaník news team for about three years, I found the

analysis results surprising in many ways. Although I have built on my experience when

preparing research questions and hypotheses, only one has been fully confirmed. It was the

claim that the vast majority of the news would be relevant for the audience. Although the

hypothesis was confirmed, I was surprised by the results. I assessed the vast majority of all the

news examined as relevant.

I have disconfirmed only one hypothesis. I was not able to correctly identify the topics

most frequently represented in the newscasts. Although I was involved in news production in

the first and second model, I did not realise the frequency of news coverage of cultural topics.

At the beginning of my research, I decided to classify them as “Society”. However, right after

the first newscasts examined, it was clear that, because of the large representation of cultural

topics, it was advisable to create a separate category for them. I therefore had to modify the

variables and start the research again.

The other three hypotheses were then confirmed only partially. For the first one, it was

true that regional news coverage has been reduced with every transition to a new newscast

system. However, I thought that the regional news would remain substantially represented in

all of them. This was confirmed in the first two models where regional news was clearly above

the national level. However, for the third format, a clear decline in regional news can be seen.

In terms of newscast, these results thus cast doubt on the current management’s claim, which I

mentioned in the theoretical section, that Radio Blaník is still a regional radio station. (I

emphasise “from the point of view of newscast”. The theoretical part shows that Radio Blaník
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also broadcasts regional blocks of news and a number of other regional events and activities.

That is why I am not able to assess the decline in regional news within the entire ratio station.)

In the second hypothesis, I correctly assumed that domestic information would prevail in all

newscasts, but I was mistaken about the fact that the national news would represent the

majority.

The last hypothesis was partially confirmed too. Positive news prevailed considerably

in the first two models. However, for the third model, which I did not have the opportunity to

test in practice, there was a clearly visible sharp drop in such news as against other variables. It

is worth considering again whether the positive and optimistic characteristics of the station still

apply. However, I must also stress here that I note a decline in the positive nature only from the

point of view of newscast.

I then described the language standards used by editors of Radio Blaník when preparing

individual newscasts. Apart from some details, this practice does not differ from common

newscast texts. The newsmen were able to comply with news standards despite the huge volume

of news and newscasts which they were preparing within very tight deadlines in the first two

formats. This has changed with the current model. Nevertheless, it has brought about other

challenges in the form of live broadcasting.
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