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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka zpracovala téma magisterské diplomové práce v souladu se schválenými tezemi. Doplnila je oproti

původnímu předpokladu o posouzení jazykové úrovně zpravodajství Rádia Blaník.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru B

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce má logickou strukturu, závěry, k nimž autorka dospěla, považuji za podložené. Poznámkový aparát

hodnotím jako přiměřený, nezjistil jsem porušení citační normy. Kladně hodnotím rovněž jazykovou a

stylistickou úroveň textu – jde o jednu z mála kvalifikačních prací, kde nemusím vytýkat neopravené gramatické

chyby a stylistické nedostatky. Grafická úprava je pečlivá.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Veronika Chraščová předkládá k obhajobě diplomovou práci, která dokládá velmi dobré teoretické znalosti i

praktické zkušenosti nezbytné ke zpracování zadaného diplomového úkolu. Využila teoretické poznatky z

dostupné relevantní odborné literatury, které doplnila informacemi ze tří rozhovorů s vedoucími pracovníky

Rádia Blaník i vlastními tříletými zkušenostmi z tvorby zpravodajství této stanice. Získané poznatky dokázala

vhodně uplatnit při tvorbě vlastního odborného textu i při realizaci praktické části – empirického výzkumu.

Očekával bych však, že autorka na tomto teoretickém i praktickém základu překročí rovinu konstatování,

provede hlubší diskusi ke zjištěným závěrům a event. navrhne určitá doporučení a náměty pro zvýšení

efektivnosti současného zpravodajství Rádia Blaník. Celkově však konstatuji, že Veronika Chraščová splnila

zadání diplomového úkolu na velmi dobré úrovni, a navrhuji proto přijmout diplomovou práci k obhajobě a

klasifikovat známkou „B“.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Kde vidíte možnosti ke zvýšení efektivnosti zpravodajství Rádia Blaník?

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.